PÁGINA: 01

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 26 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 173
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1.097, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  os
municípios  de  Tartarugalzinho/AP,  Porto
Grande/AP e Pedra Branca/AP, no período de
22/09/2022 a 24/09/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.09.22.7918-14/DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor DIÓGENES ELESBÃO DA SILVA JÚNIOR, para se deslocar
até os municípios de Tartarugalzinho/AP, Porto Grande/AP e Pedra Branca/AP, no período de
22/09/2022 a 24/09/2022, com intuito de atender as necessidades da Defensoria Pública do
Estado do Amapá.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 22/09/2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 23 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO

Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 02

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 26 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 173
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA No 1.098, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022.

Designa  servidor  para  se  deslocar  até  os
municípios de Laranjal do Jari/AP e Vitória do
Jari/AP,  no  período  de  26/09/2022  a
28/09/2022.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2022.09.22.7920-14- DPE-AP;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor MÁRIO HILBERTO FREITAS FREIRE, para se deslocar até
os  municípios  de  Laranjal  do  Jari/AP e  Vitória  do  Jari/AP,  no  período  de  26/09/2022  a
28/09/2022,  para  atender  as  necessidades  da  Defensoria  Pública  do  Estado,  nos  referidos
municípios.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 23 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 03

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 26 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 173
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº1.099, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.

Exoneração de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Exonerar Ricardo Brito da Silva do cargo em comissão de Secretário-
Executivo/Corregedoria-Geral ,  Código  CCDP-2 ,  da  Defensoria  Pública  do
Estado do Amapá, a contar de 26 de setembro de 2022.

Art. 2º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 26 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 04

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 26 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 173
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº1.100, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.

Designa  servidora como  fiscal  de  contrato,
firmado  pela  nota  de  empenho  nº
2022NE00021 com a empresa MMP CURSOS
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA
do Processo nº 3.00000.190/2022-DPE-AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º –  Designar a servidora, TAINÁ VANESSA DAS CHAGAS RIBEIRO, Assessora
Técnica Nível II – Departamento de Gestão Estratégica e Inovação, para atuar como fiscal de
contrato, firmado pela nota de empenho nº 2022NE00021 do Processo nº 3.00000.190/2022 –
DPE-AP, da empresa  MMP CURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA, que
trata da  CONTRATAÇÃO DE 7 (SETE) INSCRIÇÕES NO CURSO DE AUDITORIA DE
FOLHA DE PAGAMENTO, para atender às demandas da Defensoria Pública do Amapá, com
vigência de 03/10/2022 à 10/10/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 26 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 05

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 26 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 173
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

PORTARIA Nº1.101, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.

Designar servidores da  DPE/AP  como fiscais do
Quarto Termo Aditivo de Prorrogação e Supressão
ao  Contrato  nº  017/2020  com a  empresa  NOSSA
FROTA  LOCAÇÃO  DE  VEÍCULOS  LTDA,
processo  administrativo  nº  3.00000.022/2021-
DPE/AP.

O  Defensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º  – Designar os servidores  MÁRIO HILBERTO FREITAS, Chefe do Departamento
de  Transportes  da  DPE/AP,  e  CARLA  PATRICIA  AZEVEDO LIMA  PINHEIRO,
Assessor Técnico Nível I/Secretaria-Geral e Protocolo da DPE-AP, para atuarem como fiscais
do Quarto Termo Aditivo de Prorrogação e Supressão ao Contrato nº 017/2020 do processo
3.00000.022/2021-DPE-AP, que trata da contratação de empresa especializada para prestação
de serviços  de  locação de  veículos  terrestres  leves  e  pesados  sem motorista,  da  empresa
NOSSA FROTA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, com vigência de 01 (um) mês a contar
de 16/09/2022 à 15/10/2022.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a contar de 16 de setembro de 2022.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 26 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 06

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 26 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 173
CORREGEDORIA-GERAL – DPE/AP

PORTARIA Nº 44, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022.

Convoca os membros a se voluntariarem
para atuação no plantão nos dias 01 e 02
de outubro de 2022.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
no uso de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO a tabela de plantão da Defensoria Pública do Estado do Amapá no ano de
2022;

CONSIDERANDO o desligamento da Defensora Pública  Rebeca Rocha Ramos  do quadro
da DPE/AP;

R E S O L V E:

Art.  1º.  CONVOCAR os Defensores Públicos  para que manifestem seu interesse em se
voluntariar para tirar o plantão nos dias 01 e 02 de outubro de 2022, devendo comunicar à
corregedoria até as 15 horas do dia 27 de setembro de 2022, via sistema de procotolo.

Art. 2º. Havendo 02 (dois) ou mais Defensores Públicos voluntários, será realizado sorteio
para definir o Defensor Público Plantonista.

Parágrafo  único –  Caso  não  haja  membros  voluntários,  será  realizado  sorteio  entre  os
Defensores Públicos que possuem menos plantões,  de acordo com a tabela de plantão da
Defensoria Pública do Estado do Amapá constante no sistema de plantão da Defensoria.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Macapá-AP, 26 de setembro de 2022.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 26 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 173

PÁGINA: 07

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP
COORDENADORIA DE CONTRATAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 019/2022 – DPE/AP

A Defensoria Pública do Estado do Amapá – DPE/AP, por intermédio da Coordenadoria de
Contratação CC - DPE/AP e de seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 682 de 13 de maio
de 2022, torna público para conhecimento dos interessados,  que na data  e horário abaixo
indicados, fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO com critério de
julgamento  MENOR PREÇO POR ITEM, para registro de preços para AQUISIÇÃO DE
SOLUÇÃO  EM  CÂMERA PARA COMPUTADOR  (WEBCAM)  para atender as
demandas  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  -  DPE/AP,  conforme  condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. A licitação será regida pela
Lei nº 10.520, de 17.07.2002, Decreto nº 10.024/2019, pelo Decreto Estadual nº 3.182/2016,
e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações posteriores.

Início do Acolhimento das Propostas: 27/09/2022, às 09h00mim.
Término do Acolhimento das Propostas: 10/10/2022 às 09h00mim.
Data da Disputa: 10/10/2022 As 09h30min (Horário de Brasília).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br

Macapá/AP 23 de setembro de 2022.

MONICA PRISCILA LIMA PIRES
Pregoeira CC - DPE/AP

http://www.comprasnet.gov.br/

PÁGINA: 08

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 26 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 173
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ – DPE/AP

COORDENADORIA DE CONTRATAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP. Nº 020/2022 – DPE/AP

A Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá -  DPE/AP,  por  intermédio  desta Pregoeira,
designado  pela  Portaria  nº  682/2022 - DPE/AP,  torna  público  e  para  conhecimento  dos
interessados, que na data e horário abaixo indicados, fará realizar licitação, na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, tendo como critério de julgamento o  MENOR PREÇO POR
ITEM,  que será regida pela  Lei  nº  10.520,  de 17.07.2002,  Decreto  nº  10.024/2019, pelo
Decreto Federal 7.892/2013 subsidiariamente pelo Decreto Estadual nº 3.182/2016 e, pela Lei
nº 8.666, de 21.06.93 e suas alterações posteriores para Registro de Preços para AQUISIÇÃO
DE SOLUÇÃO DE FILTRO DE LINHA, para atender as demandas da Defensoria Pública
do Estado do Amapá - DPE/AP, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no instrumento convocatório e seus anexos.

Início do Acolhimento das Propostas: 28/09/2022, às 09h00min (Horário de Brasília).
Término do Acolhimento das Propostas: 11/10/2022, às 09h00min (Horário de Brasília).
Data de disputa de lances: 11/10/2022, às 09h30min (Horário de Brasília).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br

Macapá/AP 26 de setembro de 2022.

MONICA PRISCILA LIMA PIRES
Pregoeira CC - DPE/AP

http://www.comprasnet.gov.br/

PÁGINA: 09

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 26 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 173
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

ERRATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2022 – DPE/AP

ONDE SE LÊ:

4. DOS PREÇOS REGISTRADOS, ESPECIFICAÇÕES E QUATITATIVOS
4.1. O preço, as quantidades e as especificações do fornecimento registrado nesta ata constam
da proposta da empresa adjudicatária, que é parte integrante desta ata, sendo o valor de  R$
21.405,00 (vinte e um mil quatrocentos e cinco reais);

Item Especificação Quant.
  Valor Unit.
  Registrado

     Valor Total
   Registrado

11

MESA  REDONDA  1,20m -  MESA
REDONDA Material estrutura:  aço;
Tratamento  Superficial:  fosfatizado
antiferrugem; Acabamento  Estrutura:  pintura
eletrostática epóxi;  Material  tampo:  MDF;
Revestimento  tampo: Laminado  melamínico;
Cor: cinza;  Dimensões: aproximadas;  Altura:
0,75m; Diâmetro: 1,20m; Aplicação: reunião;
Móvel planejado: não. Marca GEBB WORK
FABRICANTE  GEBB  WORK  REF:
XLE1101.1414.

30 713,50 21.405,00

LEIA-SE:

Item Especificação Quant.
  Valor Unit.
  Registrado

     Valor Total
   Registrado

04

MESA  REDONDA  1,20m -  MESA
REDONDA Material estrutura:  aço;
Tratamento  Superficial:  fosfatizado
antiferrugem; Acabamento  Estrutura:  pintura
eletrostática epóxi;  Material  tampo:  MDF;
Revestimento  tampo: Laminado  melamínico;
Cor: cinza;  Dimensões: aproximadas;  Altura:
0,75m; Diâmetro: 1,20m; Aplicação: reunião;
Móvel planejado: não. Marca GEBB WORK
FABRICANTE  GEBB  WORK  REF:
XLE1101.1414.

30 713,50 21.405,00

As  demais  informações  da  ATA DE REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  013/2022 –  DPE/AP
permanecem inalteradas.

Macapá/AP, 26 de setembro de 2022.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 010

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 26 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 173
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00021
Vinculado ao Processo nº 3.00000.190/2022 – DPE/AP

NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.00000.190/2022
CONTRATANTE: FUNDO  ESPECIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  -
FEDPAP, CNPJ: 33.598.075/0001-75
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 7 (SETE) INSCRIÇÕES NO CURSO DE AUDITORIA
DE FOLHA DE PAGAMENTO.
EMPRESA: MMP CURSOS CAPACITAÇÃO E TREINAMENTOS LTDA
CNPJ: 14.087.594/0001-24
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE Nº 015/2022
VALOR: R$ 12.900,00 (DOZE MIL E NOVECENTOS REAIS)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II  c/c art. 13, VI ambos da Lei 8.666/93
VIGÊNCIA: 03/10/2022 à 10/10/2023
SIGNATÁRIOS: JOSÉ  RODRIGUES  DOS  SANTOS  NETO  –  DPE/AP  e  LUIZETE
SOCORRO BORGES FIDALGO CARDOSO - EMPRESA CONTRATADA.

Macapá-AP, 26 de setembro de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

PÁGINA: 011

Macapá – Amapá,
segunda-feira, 26 de setembro de

2022
Ano II

Edição nº 173
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ

QUARTO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO E SUPRESSÃO AO CONTRATO
Nº 017/2020

Vinculado ao Processo nº 3.00000.022/2021 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA PÚBLICA DO  ESTADO  DO  AMAPÁ  –  DPE,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: NOSSA FROTA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA,
CNPJ: 29.118.884/0001-65; Objeto: Prorrogação da vigência por 01 (um) mês a contar de
16/09/2022  encerrando-se  no dia  15/10/2022,  podendo  ser  prorrogado  por  interesse  das
partes até o limite de 47 (quarenta e sete) meses, no valor de R$38.213,02 (trinta e oito mil e
duzentos e treze reais e dois centavos) e a supressão amigável de  91,13451945% do valor
original do contrato dos itens: 02, 03 parcialmente e o item 04 integralmente.  Modalidade:
Pregão  nº  02/2020; Fundamentação  Legal: Lei  nº  8.666/93;  Signatário:  JOSÉ
RODRIGUES DOS SANTOS NETO, Defensor Público-Geral do Estado do Amapá, nomeado
pelo  Decreto  nº  1399/2022,  de  25  de  março  de  2022 pela  contratante  e  JOSÉ EMÍLIO
HOUAT FILHO pela contratada.

Macapá-AP, 12 de setembro de 2022

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

		2022-09-26T13:19:31-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311